e declaração do SAMU, Laudos médios de todas as lesões, Laudo da perícia Judicial, 

não havendo necessidade de qualquer outra documentação declaratória para 

comprovação de tal fato.  

Nesse sentido, faz jus ao Apelante ao valor de indenização referentes as suas 

lesões sofridas com base na legislação pátria o valor de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e 

cinquenta reais). 

Aduz mencionar a Súmula 474 do STJ que esclarece que o beneficiário será 

pago na proporção do grau se sua invalidez.  

Súmula 474 
“A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do 

beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da invalidez.” 

Diante do exposto requer que a respeitável sentença seja reformada, para que 

seja corrigida a sentença para condenar a apelada em conformidade com a LEI Nº 

11.945/2009 E A SÚMULA 474 do STJ, pagar o valor de R$ 1.350,00(mil, trezentos 

e cinquenta reais) as lesões sofridas no acidente, especificadas no laudo Médico, 

EM FACE QUE EXISTE A COMPROVAÇÃO DO NEXO CAUSAL (LESÃO E 

ACIDENTE) INCLUSIVE CORROBORADO PELO LAUDO MÉDICO DA 

PERITA.  

IV – REQUERIMENTO 

Em virtude do exposto, o Apelante requer que o presente recurso de apelação